Комментарий за июль 21

     1. Распоряжение Правительства РФ от 23.06.2021 N 1692-р
<Об утверждении плана мероприятий на 2021 - 2025 годы по реализации второго этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года>
Утвержден план мероприятий по реализации второго этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в РФ до 2025 года

Среди мероприятий плана в том числе:

создание механизма инициативного (проактивного) назначения и выплаты пенсий, социальных доплат к пенсиям в целях формирования для граждан удобных условий реализации права на пенсионное обеспечение и социальную помощь;

увеличение размера страховой пенсии по старости неработающих пенсионеров не ниже уровня инфляции;

реализация мер, направленных на содействие занятости граждан старшего возраста;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства стационарных организаций социального обслуживания для обеспечения безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания;

меры по повышению качества и доступности медицинской помощи для лиц старше трудоспособного возраста;

создание для граждан старшего поколения в шаговой доступности условий для занятий физической культурой и др.

 2. Постановление Правительства РФ от 23.06.2021 N 962
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
Надбавки сельским пенсионерам будут сохранены в случае их переезда в город

С 1 января 2022 года граждане, проработавшие в сельском хозяйстве не менее 30 лет, смогут получать надбавки к пенсии не только в том случае, если они продолжают проживать в сельской местности, но и при переезде в город.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

3.  Постановление Правительства Красноярского края от 23.06.2021 N 435-п
"Об утверждении Порядка формирования реестра исполнителей государственных услуг в сфере социального обслуживания в соответствии с социальным сертификатом"
Порядок определяет процедуру формирования реестра исполнителей услуг, в том числе оператора реестра исполнителей услуг, и порядок включения участников отбора исполнителей услуг в реестр исполнителей услуг.

Оператором реестра исполнителей услуг является краевое государственное казенное учреждение "Управление социальной защиты населения".

Формирование реестра исполнителей услуг осуществляется на основании информации, представляемой участниками отбора исполнителей услуг - юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание, включенными в реестр поставщиков социальных услуг.

Включение в реестр исполнителей услуг осуществляется на добровольной основе путем направления участником отбора исполнителей услуг заявки на включение в реестр исполнителей услуг уполномоченному органу.

Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в формировании и включении информации об участнике отбора исполнителей услуг в реестр исполнителей услуг являются наличие в реестре исполнителей услуг информации об участнике отбора исполнителей услуг в соответствии с ранее поданной заявкой, несоответствие участника отбора исполнителей услуг требованиям, непредставление (представление не в полном объеме) документов (информации), и другие.

Некоммерческая организация вправе направить в уполномоченный орган заявление об исключении из реестра исполнителей услуг. Урегулирован порядок подачи указанного заявления.